
Proposta Numero: DCS-834-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023, art. 32 - Sostegno e promozione dei campi scuola dei 
bambini diabetici – Annualità 2025 – Presa d’atto dell’Atto Dirigenziale n. 353 del 17.03.2025 del 
Dipartimento Welfare – Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà Regione Puglia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 
- la Regione Puglia all’art. 32 della L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2024), ha disposto, al comma 1, che “per favorire e promuovere la  
realizzazione sul territorio regionale dei campi scuola, utili nel processo educativo del bambino e  
del  giovane  diabetico  e  della  famiglia,  nell’incentivare  l’autogestione  in  ambiente  protetto,  
stimolare l’indipendenza nella gestione del diabete in assenza dei familiari, favorire il confronto con  
i coetanei e condividere con essi i propri problemi, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito  
della missione 12, programma 1, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio  
finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 100 mila”;
-  il  successivo  comma 2  prevede  che  “le  risorse  sono  trasferite  alle  ASL  pugliesi  ai  fini  della  
realizzazione delle attività di  cui  al  comma 1, da assicurare mediante presenza di  pediatri  con  
esperienza in diabetologia e con il coinvolgimento delle associazioni senza scopo di lucro portatrici  
di interesse”,
-  al comma 3 si precisa che “il riparto tra le ASL pugliesi è attuato in base al numero dei minori  
diabetici  certificato per l’annualità precedente dall’Agenzia regionale per la salute ed il  sociale  
(AreSS”);

Visto l’Atto Dirigenziale n. 353 del 17.02.205, recante Legge regionale n. 37 del 29.12.23, art. 32 –  
“Sostegno e promozione dei campi scuola dei bambini diabetici”. Annualità 2025. Riparto risorse e  
impegno di spesa in favore delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi, con il quale la Sezione Benessere 
Sociale,  Innovazione e Sussidiarietà del  Dipartimento Welfare regionale,  alla luce delle positive 
esperienze realizzate nel corso dell’anno 2024, rivelatesi efficaci e fondamentali per bambini/e e 
ragazzi/e con diabete di tipo 1, ha stanziato, sul bilancio autonomo regionale, per l’annualità 2025, 
risorse  pari  ad  €  100.000,00  (centomila/00)  per  il  finanziamento  di  progetti  da  svolgere  sul 
territorio pugliese, finalizzati alla realizzazione di campi scuola in favore dei bambini diabetici e  
delle loro famiglie, in coerenza con il disposto dell’art. 32 della L. n. 37/2023;



Rilevato, altresì, che il predetto Dipartimento regionale, sulla base dei dati comunicati da A.RE.S.S 
relativi al numero di minori diabetici certificati per l’anno precedente, ha ripartito la somma supra 
indicata assegnando ad ASL Taranto, che ha in carico un numero stimato di bambini diabetici pari a  
158,  l’importo  di  €  17.752,81  (diciassettemilasettecentocinquantadue/81)  da  utilizzare  per  la 
realizzazione di campi scuola e/o altre iniziative in favore di bambini/e diabetici;

Preso atto delle risultanze dei tavoli tecnici regionali, svoltisi in data 27.02.2025 e 21.03.2025, ai  
quali hanno partecipato, in rappresentanza di ASL Taranto e su espressa convocazione da parte del 
Dipartimento  Welfare,  il  Responsabile  scientifico  ed  il  Referente  Amministrativo,  formalmente 
individuati per la realizzazione del progetto e con il presente provvedimento confermati, nei loro 
rispettivi ruoli, per l’attuazione del progetto 2025;  

Considerato che  è necessario “avviare un processo di coprogrammazione allargata, che veda il  
coinvolgimento delle associazioni  iscritte al  RUNTS operanti sul  territorio pugliese e rivolte alla  
fascia  d’età  pediatrica,  con  l’obiettivo di  creare  un’azione  sinergica  che  risponda  in  modo  più  
efficace ai bisogni dei bambini e delle famiglie”, evidenziata dal competente Ufficio regionale e 
costituente  la  direttrice  da  seguire  per  il  perseguimento  e  la  realizzazione  degli  obiettivi 
progettuali;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  espletare  tutte  le  attività  funzionali  al  raggiungimento  dei 
predetti obiettivi;

Ritenuto, per quanto premesso e considerato di dover proporre la presa d’atto dell’A.D. n. 353 del 
17/03/2025 del  Dipartimento Welfare – Sezione Benessere Sociale,  Innovazione e Sussidiarietà 
Regione Puglia, dando avvio alle attività progettuali

Il Collaboratore Professione Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

SSD Direzione Amministrativa Distretti il Dirigente Dott. Giuseppe Leone

Dipartimento Cure Primarie il Direttore Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

Di prendere atto del contenuto dell’A.D. n. 353 del 17/03/2025 del Dipartimento Welfare – Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà Regione Puglia, richiamato nella parte narrativa del  
presente provvedimento, contenente la previsione di un progetto regionale in favore di bambini e 
ragazzi diabetici anche per il corrente anno 2025, con stanziamento di un fondo regionale ad hoc e 
relativa assunzione di impegno di spesa;



Di prendere atto, in particolare, dell’assegnazione ad ASL Taranto dell’importo di euro 17.752,81 
(diciassettemilasettecentocinquantadue/81),  per   il  perseguimento  e  realizzazione  dell’obiettivo 
regionale de quo;

Di avviare, con decorrenza immediata, ogni attività finalizzata all’attuazione del progetto regionale 
di che trattasi per il corrente anno 2025;

Di individuare, quale Responsabile scientifico, il Dr Valerio Cecinati, Direttore S.C. Pediatria POC, e 
confermare la dott.ssa  Annamaria Mucedero, Collaboratore Amministrativo Professionale, quale 
Referente amministrativo;

Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde disporre l’immediato 
avvio delle attività finalizzate all’attuazione del progetto regionale in favore di bambini e ragazzi 
diabetici

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


